



Bawimy się 45. raz



Korowód na ulicach miasta – nieodłączny element Tyskich Spotkań Młodości rozpoczynał się na Rynku.



Występy, wystawy, spektakle... Teatr Mały był centrum kulturalnych imprez organizowanych z okazji święta miasta.

**PO RAZ PIERWSZY
TYSZANIE ŚWIĘTOWALI
WSPÓLNIE W 1964 ROKU.
WTEWDY POJAWIŁY SIĘ
TYSKIE SPOTKANIA
MŁODOŚCI, KTÓRYCH
ORGANIZATOREM
BYŁO TOWARZYSTWO
PRZYJACIÓŁ ZIEMI
TYSKIEJ. IMPREZA
PRZETRWAŁA DO DZIS,
JEDNAK W ZUPEŁNIE
INNYM KSZTAŁCIE I POD
INNĄ NAZWĄ.**

Choć przez lata świętowano w różny sposób, zawsze chodziło o jedno – by dostarczyć mieszkańcom miasta dużej dawki rozrywki.

„Pomnażanie dorobku”

Pierwsze Tyskie Spotkania Młodości w 1964 r. otworzyła Mała Olimpiada, podczas której rozgrywano turnieje i zawody sportowe drużyn szkolnych. Pod hasłem „Pomnażamy Dorobek Miasta” kryła się prezentacja efektów prac społecznych młodzieży, która pomagała przy budowie nowych obiektów – sal gimnastycznych, boisk, placówek kulturalnych itp. Była także wystawa środowiska twórczego, występy amatorskich zespołów artystycznych i sejmik działaczy kultury, który w Tychach odbywał się co dwa lata.

Szczególne wrażenie zrobił na mieszkańcach barwny korowód, który przeszedł ulicami miasta. Nieodzowną częścią świętowania były stoiska i stragany z trudno na co dzień dostępnymi produktami socjalistycznej gastronomii.

„Czantoryjki” i ciasteczka

W latach 70. do organizacji TSM zaczęła się włączać Fabryka Samochodów Małolitrażowych – obecnie Fiat Auto Poland – i pod jej patronatem organizowano w ramach Tyskich Spotkań Młodości kilkudniowe festyny. W 1975 r. na wielkim transparentie znalazło się hasło: „Pracuj u nas, ucz się z nami, baw się z nami”. Impreza rozpoczęła się przejazdem ulicami Tychów kolumny sa-

mochodów, produkowanych w tyskiej fabryce. Słuchano koncertu Zespołu Pieśni i Tańca „Czantoryjki”, który działał w FSM, wystąpił zespół Vademecum z Teatru Małego. Na Stadionie Miejskim odbywały się zawody rekreacyjne dla dzieci i młodzieży, konkursy sprawnościowe dla... młodych małżeństw. Ciekawostką był konkurs jedzenia ciastek dla 50 dzieci. Niestety, nie dotarliśmy do informacji, ile ciastek zjadł zwycięzca i jak się potem czuł.

W całym mieście

Choć początek lat 80. nie sprzyjał świętowaniu, impreza nadal się odbywała. W 1983 r. Tyskie Spotkania Młodości rozpoczęły się na placu Bieruta koncertem orkiestr dętych. Pod Pomnikiem Walki i Pracy – nazywanym obecnie „Żyrafa” – odbywały się zawody dla „samochodziarzy” pod nazwą „Pierwszy krok”, a na lodowisku koncertowały zespoły folklorystyczne. Niewątpliwą atrakcją był balon, który co rusz wzbijał się z gondolą pełną ludzi.

Oprócz Tyskich Spotkań Młodości, festyny urządziły w letnie miesiące Fabryka Samochodów Małolitrażowych i Browary Tyskie. Co roku ciekawym wydarzeniem był mecz piłkarski między reprezentacjami Browaru Obywatelskiego i Browaru Książęcego. Z czasem imprez zaczęło przybywać.

Festa z rozmachem

„Festa Italiana” – impreza, jakiej w Tychach jeszcze nie było – tak reklamowano następcę Tyskich Spotkań Młodości w 1995 r. Podczas tej pierwszej „Festy” tyszanie bawili się przez tydzień. Był wyścig „4 Asy Fiata” z polskimi gwiazdami kolarskimi, mieszkańcom dano do testowania samochody produkowane przez koncern Fiata, m.in. cinquecento, lancję, alfa romeo. W „Andromedzie” odbywał się festiwal filmów Felliniego, w restauracjach królowały specjalne włoskie kuchnie, które także można było kupić na straganach. Duże tyskie sklepy oferowały włoską odzież, buty, torebki itp., w galeriach podziwiano wystawy włoskich twórców współczesnych. Były występy zespołów ludowych z Italii i Karnawał Wenecki.

Trzeba przyznać, że „Festa” bardzo przypadła tyszanom do gustu. Organizowana była przez pięć lat, po czym, w 2000 r., zastąpiły ją Dni Tyskie.

Wśród gwiazd

Wraz z miastem zmieniało się jego święto. Bawiono się inaczej – mniej folkloru, więcej muzyki, koncertów. Organizujące Dni Tyskie, Miejskie Centrum Kultury zaprosiło w ciągu ostatnich lat czołówkę polskich zespołów rockowych. Była Republika, Blue Cafe, Cool, T. Love, Leszcze, a rekordowy pod względem zainteresowania okazał się koncert Myslovitz. Wysłuchało go wówczas 18 tysięcy osób, a widzowie wypełnili teren od „Żyrafy” aż do bloków przy ul. Fitelberga.

A za rok czeka nas jubileusz, bowiem Tychy świętować będą 75-lecie nadania praw miejskich. Po raz kolejny zorganizowane zostanie święto miasta – Dni Tyskie, których program już teraz jest przygotowywany. Będzie to szczególnie „festa”, która potrwa przez tydzień, i na którą MCK już dzisiaj przygotowuje liczne niespodzianki.

program Dni Tyskich

17 CZERWCA

⊙ Godz. 9, skrzyżowanie ulic Stoczniovców 70 i Żwakowskiej – Tyski Wyścig Kolarski Dzieci i Młodzieży pod hasłem „Ścigaj się z Fiatem”.

⊙ Godz. 19, aula Jana Pawła II przy kościele bł. Karoliny – recital aktorski Augusta Kowalczyka, pt. „Więzień 6804”, występ wolny (za wejściówkami dostępnymi w parafii).

18 CZERWCA

⊙ Godz. 16.30, plac Baczyńskie-go – koncert folkowy, zagrają zespoły: Psio Crew, Balkan Sevdah oraz Fiesta Loca, występ wolny.

21 CZERWCA

⊙ Godz. 15.30, plac pod „Żyrafa” – wystąpią: Dziotło, Mr Zoob, Nocna Zmiana Bluesa i Ewelina Flinta, występ wolny.

22 CZERWCA

⊙ Godz. 15.30, plac pod „Żyrafa” – koncert dla dzieci, następnie wystąpią: Frutti di Mare, Lao Che, Kaził Staszewski & Bulldog, występ wolny. Na zakończenie, jak co roku, pokaz sztucznych ogni.



Rekordową ilość widzów zanotowano w czasie występu Myslovitz. Na koncert przyszło 18 tysięcy osób!



Konkursy dla dzieci i młodzieży organizowane były od początku Tyskich Spotkań Młodości.



„Festa Italiana” – czyli trochę Włoch pod „Żyrafa”.